f scriptus est : spiritus autem qui Deus est, incircumscribitus,
 i Alibi etiam Ambrosius, distantiam ostendens inter spiritum
 in creatum et spiritum creaturi, dicit seraphim de loco ad
 locum transire, inquit ita in lib. *De Trinit.*, I *De Spiritu*
sancto, §§ 115 et 116, coi. 761, t. III : « Dixit Isaias, cap. vi,
 l 6, quia missus est ad me unus de seraphim. Et Spiritus quidem
 i sanctus dicitur missus; sed seraphim ad unum, Spiritus. vero
 l ad omnes. Seraphim mittitur in ministerio, Spiritus operatur
 l mysterium. Seraphim de loco ad locum transit : non enim
 ' complet omnia, sed ipse repletur a Spiritu. » Hic aperte ostendit
 ! dicitur quod angeli quodammodo locales sunt.

l
 y *Cum repetitione superiorum confirmat auctoritatibus, Deum
 esse ubique sine locali motu*

Fateamur itaque, divinam naturam pro immensitate sui
 : nusquam deesse, eamque solam omnino illocalem, omnino
 incircumscribitilem, nullo concludi loco : sed a fine usque
 ad finem attingere, non tamen spatiosa magnitudine, nec
 locali motu sed immensitate atque immobilitate suæ essentia.
 Unde Augustinus, *Ad Dardanum, Epist.* c l x x x v i i, cap. iv,
 coi. 836, t. II, ait : « Non quasi spatiosa magnitudine opinemur
 Deum per cuncta diffundi, sicut fumus¹ aut lux ista
 diffunditur ; sed potius sicut in duobus sapientibus, quorum
 alter altero corpore grandior est, sed sapientior non est, una
 < sapientia est ; nec est in maiore major, nec in minore minor,
 nec minor in uno quam in duobus. Ita Deus sine labore regens
 et continens mundum, in cælo totus est, in terra totus, et in
 utroque totus, et nullo contentus loco, sed in seipso ubique
 totus. » Idem quoque *Super psalm*, c x l v i i, § 22, coi. 1931,
 t. IV, ait : « Ad verbum Dei pertinet non esse in parte, sed ubique
 esse per seipsum. Hæc enim est sapientia Dei quæ attingit
 a fine usque ad finem fortiter : non tamen motu locali, sed
 immobilitate sui : velut si moles aliqua saxea impleat aliquem
 locum, dicitur quod attingit a fine illius loci usque ad finem :
 cum tamen alterum non deserat alterum occupando. Non
 ergo habet motum localem verbum illud, et sapientia illa
 solida et ubique. » Ex prædictis innotescit, quod Deus est
 ita ubique per essentiam quod nec spatiosa magnitudine
 diffunditur, nec uno deserto² loco aliiim occupat : quia localem
 motum non habet. Ideoque Augustinus volens præscindere a
 Dei puritate omnem localem circumscriptionem, potius dicit
 omnia esse in illo, quam ipsum esse alicubi ; nec tamen ipsum
 esse locum, qui non est in loco, in lib. LXXXIII *Quassi.*,
 quæst. xx3, col. 15, t. VI, ita inquit : « Deus non alicubi

t. Al. : « humus. »

2. Al. : « discreto. »

3. Parin. : « q. n. »

est. Quod alicubi est continetur loco, corpus est : Deus autem non est corpus ; non ergo alicubi est. Et tamen quia est, et in loco non est, in illo sunt potius omnia, quam ille alicubi. Nec tamen ita in illo ut ipse sit locus. Locus enim in spatio est quod longitudine et latitudine et altitudine corporis occupatur : *nec* Deus tale aliquid est. Et omnia ergo in ipso sunt, et locus non est, nec in loco est. Locus tamen Dei, sed improprie, dicitur templum Dei, non quod eo contineatur. Id autem nihil melius quam anima munda intelligitur. » Ecce hic dicit. Deum non esse in loco ; sed intelligendum est eum non esse in loco localiter, scilicet quia nec circumscriptionem nec localem motum habet.

Oppositio qua videtur probari quod Deus mutetur loco

Ad hoc autem solet opponi sic. Quotidie fiunt creaturæ quæ ante non erant, et in eis Deus est, cum ante non esset in eis. Est ergo ubi ante non erat, ideoque mutabilis esse videtur. Sed licet quotidie incipiat esse in creaturis in quibus ante non erat, quia illæ non erant¹ : hoc tamen fit sine sui mutatione : qualiter in mundo cœpit esse, quem fecit, tamen sine sui mutabilitate : et similiter desinit esse in quibus ante erat, sine sui mutatione; nec tamen ipse deserit locum, sed locus desinit esse.

Epitogiis, ubi exponitur quare in prædiclam venerit disceptationem

Jam sufficienter demonstratum esse videtur², quomodo omnia dicuntur esse in Deo, et Deus in omnibus ; quam disceptationem quasi incidenter suscepimus, quia id videbatur postulare res circa quam noster versabatur sermo. Disserebamus enim de scientia sive sapientia Dei ; et cum doceremus Deum scire omnia, quæsitum est, utrum propter cognitionem quam de omnibus habet, dicerentur omnia esse in Deo, an alia ratione hoc diceret Scriptura. Hujus ergo quæstionis occasio in præmissam nos deduxit disputationem.

DIVISIO PRIMÆ PARTIS TEXTUS

Ostenso quomodo res sint in Deo, hic ex incidenti ostendit quomodo Deus sit in rebus ; et dividitur in partes duas : in prima ostendit Deum esse ubique et in omnibus rebus ; in secunda parte removet a Deo quædam quæ creaturas in loco existentes consequuntur, ibi : « Cumque natura divina vera-

1. Al. deest : « quia illæ non erant. »

2. A dist. xxxv.

citer et essentialiter sit in omni loco et in omni tempore, non tamen movetur per loca vel per tempora ». Prima in duas : in prima ponit modos quibus Deus in rebus esse dicitur ; in secunda inquit rationes illorum modorum, ibi : « Quomodo autem Deus habitet in nobis, ex illis aliquatenus intelligere valebis quæ supra dicta sunt ». Circa primum duo facit : primo enumerat modos ; secundo auctoritatibus confirmat, ibi : « Ne autem ista... falsitatis arguere aliqui præsumant ; sanctorum auctoritatibus munienda mihi videntur ». Et primo confirmat modum quo est communiter in omnibus creaturis ; secundo, modum quo specialiter est in sanctis, ibi : « In sanctis vero etiam habitat ». Modus autem quo specialissime est in homine Christo, ipertinet ad tertium librum ; et ideo eum prætermittit.

« Quomodo autem Deus habitet in bonis, ex illis aliquatenus intelligere valebis quæ supra dicta sunt . » Hic ostendit rationes dictorum modorum : et primo quantum ad modum quo specialiter in sanctis est ; secundo quantum ad modum communem quo est in omnibus creaturis, ibi : « Ex prædictis patet quod Deus ubique totus est per essentiam ». Et circa primum duo facit : « primo ostendit veritatem ; secundo excludit quasdam dubitationes, ibi : « Si autem quæris, ubi habitabat Deus antequam sancti essent, dicimus quia in se habitabat ». Et sunt tres per ordinem inductæ, ut patet in *Littera*.

« Ex prædictis patet quod Deus ubique totus est per essentiam, et in sanctis habitat per gratiam ». Hic inquit rationem quantum ad modum communem ; et circa hoc tria facit : primo ostendit modi illius incomprehensibilitatem ; secundo redarguit quorundam insufficientem assignationem, ibi : « Quidam tamen immensa ingenio suo metiri præsumentes, hoc ita forte intelligendum tradiderunt » ; tertio includit erroneam quæstionem, ibi : « Solet etiam ab eisdem quaeri, quomodo Deus substantialiter insit omnibus rebus ». Ubi duo facit : primo excludit objectionem ; secundo destruit positionem, ibi : « Postremo respondeant quid potius de Deo respondendum existiment ».

QUÆSTIO PRIMA

Hic est duplex quæstio : primo quomodo Deus in omnibus sit ; secundo quomodo ubique sit.

Circa primum quærentur duo : 1^o utrum Deus sit in omnibus rebus ; 2^o de diversitate modorum quibus in rebus esse dicitur.

ARTICULUS PRIMUS

Utrum Deus sit in rebus

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod Deus in rebus non sit. Inter causas enim illæ solæ rei intrinsecæ sunt quæ partes ejus sunt, ut materia et forma ; non autem agens et finis. Sed Deus non est causa rerum ut veniens in constitutionem ipsarum ; quia regit omnes res, præterquam commisceatur cum eis, ut dicitur lib. *De causis*, propos. 20. Ergo Deus in rebus creatis non est.

2. Præterea, nobilior agens est hoc quod potest producere effectum in absentia sua, quam quod non potest hoc facere nisi per suam præsentiam. Deus autem est nobilissimum agens. Cum igitur inveniantur quædam agentia et secundum voluntatem, et secundum naturam, quæ in absentia sui producunt effectus ; sicut sol in cælo existens, efficit calorem in terra per emissionem virtutis suæ, et rex aliquis per imperium suum multa efficit ubi ipse non est præsens ; videtur quod multo fortius Deus in absentia sui possit effectum producere ; et ita non oportet quod sit in rebus quas condidit.

3. Præterea, quanto aliquod agens nobilior est, tanto nobiliorem effectum producere potest. Sed perfectius est quod potest per se conservari in esse absente sua causa quam quod non potest, sicut figura perfectius est in cera in qua manet etiam sigillo amoto, quam in aqua ubi non manet in absentia imprimentis. Cum igitur Deus sit perfectissimus agens, videtur quod rebus quas condidit, contulerit hoc ut etiam in absentia suæ causæ conservari possint in esse ; et ita ad conservationem rerum non exigitur quod Deus in rebus sit.

4. Præterea, impossibile est quod duo agentia immediate operentur eandem rem, ita quod utrumque illorum perfecte operetur ; quia ad unum operatum terminatur una operatio, quæ exit ab uno operante. Sed singula? res habent operationes proprias, ut dicit Damascenus, II *De fici. orlh.*, cap. x, coi. 907, l. I, quibus suos effectus peragunt. Ergo videtur quod Deus non immediate sit operans quicquid in rebus efficitur ; et ita videtur quod non in omnibus rebus sit.

5. Præterea, dæmones res quædam sunt. Sed absurdissime

1. I p. *Summæ theol.*, q. vm, art. .1

2. Ai. : « erit. »

dicitur Deus in dæmonibus esse. Ergo Deus non est in omnibus rebus.

Sed contra, Hierem., xxm, 24 : *Numquid non cælum et terram ego impleo ?* Sed per cælum et terram intelligitur omnis creatura, ut patet ex principio Genesis. Ergo Deus in omnibus creaturis est.

Hoc etiam videtur per hoc quod habetur ad Hebr., i, 3 : *Portans omnia verbo virtutis suæ.* Non autem potest conservare res, nisi sit præsens eis. Ergo videtur quod in omnibus rebus sit.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod Deus essentialiter in omnibus rebus est, non tamen ita quod rebus commisceatur. quasi pars alicujus rei. Ad cujus evidentiam oportet tria prænotare. Primo, quod movens et motum¹, et operans et operatum, oportet simul esse, ut in VII *Physic.*, text. 20. probatur. Sed hoc diversimode contingit in corporalibus et spiritualibus. Quia enim corpus per essentiam suam, quæ circumlimitata est, terminis quantitatis, determinatum est ad situm aliquem, non potest esse quod corpus movens et motum sint in eodem situ ; unde oportet quod simul sint per contactum ; et sic virtute sua corpus immutat, quia² immediate sibi conjungitur quod etiam immutatum aliud immutare potest, usque ad aliquem terminum. Spiritualis vero substantia, cujus essentia omnino absoluta est a quantitate et situ, ac per hoc loco, non est distincta ab eo quod movet per locum vel situm ; sed ubi est quod movetur, ibi est ipsum movens ; sicut anima est in corpore, et sicut virtus movens cælum dicitur esse in dextra parte orbis quem movet : unde incipit motus, ut habetur in VIII *Physic.* Secundum est, quod esse cujuslibet rei et cujuslibet partis ejus est immediate a Deo, eo quod non ponimus, secundum fidem, aliquem creare nisi Deum. Creare autem est dare esse. Tertium est, quod illud quod est causa esse, non potest cessare ab operatione qua esse datur, quin ipsa res etiam esse cesset. Sicut enim dicit Avicenna, lib. I *Sufficientiæ*, cap. xi, hæc est differentia inter agens divinum et agens naturale, quod agens naturale est tantum causa motus, et agens divinum est causa esse. Unde, juxta ipsum, qualibet causa efficiente remota, removetur effectus suus³ ; et ideo, remoto ædificatore, non tollitur esse domus, cujus causa est gravitas lapidum qua

1. Parm. addit : « agens et patiens.

2. Parm. : « quod. »

3. Parm. addit : « sed non esse rei. »

manet ; sed fleri domus cujus causa erat ; et similiter, remota causa essendi, tollitur esse. Unde dicit Gregorius ,lib. XVI *Moral.*, c. xxxvii, coi. 1143, t. I, quod omnia in nihilum deciderent, nisi ea manus omnipotentis contineret. Unde oportet quod operatio ipsius, qua dat esse, non sit intercisa, sed continua ; unde dicitur Joan., v, 17 : *Pater meus usque modo operatur, et ego operor.* Ex quibus omnibus aperte colligitur quod Deus est unicuique intimus, sicut esse proprium rei est intimum ipsi rei, quæ nec incipere nec durare posset, nisi per operationem Dei, per quam suo operi conjungitur ut in eo sit.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis essentia divina non sit intrinseca rei quasi pars veniens in constitutionem ejus ; tamen est intra rem quasi operans et agens esse uniuscujusque rei ; et hoc oportet in omni agente incorporeo, ut ex prædictis patet.

Ad secundum dicendum, quod illud quod agit per suam absentiam, non est causa proxima ejus quod fit, sed remota ; virtus enim solis primo et principaliter est² in corpore sibi conjuncto, et sic deinceps usque ad ultimum ; et hæc virtus est lumen ejus per quod agit in his inferioribus, ut Avicenna, lib. cit., cap. n, dicit. Similiter patet quod rex præcipiens est causa prima : sed exequens præceptum est causa proxima et conjuncta. Deus autem immediate in omnibus operatur ; unde oportet quod in omnibus sit.

Ad tertium dicendum, quod, sicut ex prædictis patet, esse rei non potest conservari sine causa essendi, sicut nec motus sine causa movente. Unde si sine aliquo agente esse rei conservetur, illud agens non erit causa essendi, sed fiendi³ tantum, sicut sigillum est causa figuræ in cera ; unde remoto sigillo, remanet figura, sicut etiam de ædificatore dictum est ; et hoc est agens imperfectum ; unde ratio procedit ex falsis.

Ad quartum dicendum, quod respectu ejusdem operationis non potest esse duplex causa proxima eodem modo, sed diversimode potest ; quod sic patet. Operatio reducitur sicut in principium in duo ; in ipsum agentem, et in virtutem agentis, qua mediante exit operatio ab agente. Quanto autem agens est magis proximum et immediatum, tanto virtus ejus est mediata, et primi agentis virtus est immediatissima ; quod sic patet in terminis. Sint A, B, C tres causæ ordinatæ, ita quod C sit ultima, quæ exercet operationem :

1. Dist. vni, q. i, art. 2.

2. Parm. : « primo imprimitur. »

3. Parm. : « fieri. »

I constat tunc quod G exercet operationem per virtutem suam ;
 E et quod per virtutem suam hoc possit, hoc est per virtutem B
 I et ulterius per virtutem A. Unde si quæritur quare C operatur,
 I respondetur per virtutem suam ; et quare per virtutem suam :
 E propter virtutem B ; et sic quousque reducatur in virtutem
 I causæ primæ in quam docet Philosophus quæstiones resolvere
 I in *Posterior, analyt.*, lib. 11, text. 22, et in II *Physic.*, text. 38.
 [Et ita patet quod cum Deus sit prima causa omnium, sua virtus
 f. est immediatissima omnibus. Sed quia ipsemet est sua virtus,
 I ideo non tantum est immediatum principium operationis in
 I omnibus, sed immediate in omnibus operans ; quod in aliis
 I causis non contingit, quamvis singulæ resl proprias operationes
 habeant quibus producant suos effectus.

f Ad quintum dicendum, quod non est concedendum sim-
 * pliciter quod Deus sit in dæmone, duabus de causis. Primo,
 s quia dæmon non nominat naturam tantum, sed naturam
 j deformatam ; cujus deformitatis Deus non est operator,
 f Secundo, quia dæmon nominat naturam intellectualem ; unde
 [cum dicitur, Deus est in dæmone, intelligitur per modum
 6 quo natura intellectualis ejus est capax, scilicet per gratiam.
 ; Unde nec de homine peccatore simpliciter dicimus, Deus
 est in isto homine ; nisi addatur, in quantum est creatura,
 vel per essentiam, et præsentiam, et potentiam ; quo addito,
 dicitur etiam Deus in dæmone esse.

t,

ARTICULUS II

*Utrum Deus sit in omnibus per potentiam, præsentiam el essen-
 tiam ; in sanctis per gratiam, in Christo per esse2.*

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod inconvenienter assignentur modi isti, quibus Deus in rebus esse dicitur. Cum enim dicimus Deum esse in rebus, significamus qualiter Deus ad res se habeat. Sed Deus uno modo se habet ad omnia, quamvis non omnia uno modo ad ipsum se habeant, ut dicit Dionysius, in cap. *De diu nom.*, § 1, col. 679, t. I. Ergo videtur quod non debeat esse nisi unus modus existendi Deum in rebus.

2. Si dicas, quod isti modi diversificantur secundum diversas habitudines creaturæ ad Deum. — Contra, quilibet effectus in creatura causât aliquam habitudinem creaturæ ad

1. Ai. deest : « proprias. »

2. I p. *Summe th.ol.*, q. vin, art. 3.

Deum. Sed quasi infiniti sunt effectus Dei in creaturis. Ergo infinitis modis dicetur Deus esse in creaturis, et non quinque tantum.

3. Præterea, ea secundum quæ diversimode creaturæ ad Deum referuntur, non inveniuntur in omnibus creaturis. Sed quidam istorum modorum conveniunt omni creatura, scilicet per essentiam, præsentiam et potentiam. Ergo videtur quod modi isti non differant secundum diversam habitudinem creaturæ ad Deum.

4. Si dicas, quod distinguuntur secundum diversas rationes attributorum. — Contra, non plus differt potentia ab essentia, quam scientia et voluntas. Sed esse in rebus per essentiam et potentiam constituit duos modos. Ergo et similiter diversificabuntur secundum omnia attributa.

In contrarium est quod in *Littera* dicitur, et auctoritatibus confirmatur.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod distinctio istorum modorum partim sumitur ex parte creaturæ, partim ex parte Dei. Ex parte creaturæ, in quantum diverso modo ordinatur in Deum et conjungitur ei, non diversitate rationis tantum, sed realiter. Cum enim Deus in rebus esse dicatur secundum quod eis aliquo modo applicatur, oportet ut ubi est diversus conjunctionis vel applicationis modus, ibi sit diversus modus essendi. Conjungitur autem creatura Deo tripliciter. Primo modo secundum similitudinem tantum, in quantum invenitur in creatura aliqua similitudo divinæ bonitatis, non quod attingat ipsum Deum secundum substantiam² : et ista conjunctio invenitur in omnibus creaturis³ per essentiam, præsentiam et potentiam. Secundo creatura attingit ad ipsum Deum secundum substantiam suam⁴ consideratum, et non secundum similitudinem tantum ; et hoc est per operationem : scilicet quando aliquis fide adhæret ipsi primæ veritati, et charitate ipsi summæ bonitati : et sic est alius modus quo Deus specialiter⁵ est in sanctis per gratiam. Tertio creatura attingit ad ipsum Deum non solum secundum operationem, sed etiam secundum esse : non quidem prout esse est actus essentiæ, quia creatura non potest transire in naturam divinam : sed

1. Al. : « sententia. »

2. Al. : « subjectum. »

3. Parm. addit : « divinam bonitatem assumantibus : et sic erit modus communis quo Deus est in omnibus creaturis. »

4. Al. : « subjectum suum. »

5. Al. : « spiritualiter. »

■secundum quod est actus hypostasis vel personæ, in cujus unionem creatura assumpta est : et sic est ultimus modus quo Deus est in Christo per unionem. Ex parte autem Dei non invenitur diversitas in re, sed ratione tantum, secundum quod distinguitur in ipso essentia, virtus et operatio. Essentia autem ejus cum sit absoluta ab omni creatura, non est in creatura nisi in quantum applicatur sibi per operationem : et secundum hoc quod operatur in re, dicitur esse in re per præsentiam, secundum quod oportet operans operato aliquo modo præsens esse ; et quia operatio non deserit virtutem divinam a qua exit, ideo dicitur esse in re per potentiam ; et quia virtus est ipsa essentia, ideo consequitur ut in re etiam per essentiam sit.

Ad primum ergo dicendum, quod si loquamur de unitate et diversitate secundum rem, sic Deus uno modo se habet ad res : sed quia res diversimode se habent ad ipsum, contingit Deum significari in diversa habitudine ad res, in quantum relationes fundatae in creaturis reliquerunt diversas habitudines secundum rationem! in Deo. Si autem consideretur unitas et distinctio secundum rationem tantum, sic Deus pluribus modis se habet ad res, ut sciens, ut potens, et sic de aliis.

Ad secundum dicendum, quod divisio essentialis semper est per differentias quæ per se dividunt aliquod commune ; sicut habens pedes, per se dividitur per bipes et quadrupes, non autem per album et nigrum. Similiter dico, quod Deum esse in creaturis per se dividitur secundum diversos modos quibus creaturæ attingunt Deum : et hæc est divisio essentialis et formalis. Sed si accipiantur diversi effectus in creaturis per se in quibus est Deus per naturales effectus tantum, non invenietur nisi unus modus attingendi in Deum quo est communiter in omnibus creaturis? ; et ideo non est divisio nisi per accidens et materialis, quæ ab omni arte prætermittitur.

Ad tertium dicendum, quod illi tres modi non sumuntur ex diversitate creaturæ, sed ex parte ipsius Dei operantis in rebus : et ideo omnem creaturam consequuntur, et præsupponuntur etiam in aliis modis. In quo enim est Deus per unionem, etiam est per gratiam ; et in quo est per gratiam, est per essentiam, præsentiam et potentiam.

Ad quartum dicendum, quod divina attributa non consi-

1. In alio codd. : « relationem. »

X Parm. : « Deum », omissio : « in » et « quo est communi ler in omnibus creaturis. »

derantur nisi secundum triplicem ordinem ad res : vel secundum operationem, vel secundum virtutem, vel secundum essentiam ; et ideo non sunt nisi très modi essendi Deum in rebus, qui sumuntur secundum diversum ordinem comparationis Dei ad res.

QUÆSTIO II

Deinde quæritur, quomodo Deus ubique esse dicatur : et circa hoc tria quærantur : 1° utrum Deus sit ubique ; 2° utrum hoc sibi soli conveniat ; 3° utrum conveniat sibi ab æterno.

ARTICULUS PRIMUS

Utrum Deus sit ubique?

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod Deus non sit ubique. Esse enim ubique significat in omni loco esse. Sed, sicut dicit Anselmus, *Monol.*, cap. xxii, col. 176, t. I, si usus admitteret, magis dicendus esset : Deus cum omni loco quam in omni loco. Ergo videtur quod Deus non proprie dicatur ubique esse.

2. Præterea, sicut tempus nominat mensuram quamdam, sic et locus. Sed secundum Philosophum, in *IV Phys.*, text. 161, esse in tempore est quadam parte temporis mensurari. Ergo esse in loco significat loco mensurari. Sed Deus est immensus. Ergo non est in loco.

3. Item, potest objici ex auctoritate Anselmi, ubi supra, qui dicit, quod omne quod est in loco et tempore sequitur leges loci et temporis.

4. Præterea, sicut se habent successiva ad tempus, ita se habent permanentia ad locum. Sed in successivis unum indivisibile et una indivisibilis operatio non potest esse diversis temporibus. Ergo nec unum indivisibile permanens potest esse in diversis locis. Sed Deus est indivisibilis : ergo non est, ubique.

5. Præterea, nulla conditio corporalis Deo potest convenire nisi métaphorice. Sed esse in loco est conditio corporis naturalis, adeo quod etiam corporibus mathematicis³ non datur

1. Parm. omittit : « Deum. »

2. I p. *Summe theol.*, q. viii, art. 2.

3. Parm. : « metaphoricis. »

locus nisi similitudinarie, ut I *De generatione*, text. 44, dicit Philosophus. Ergo inulto fortius Deo non convenit nisi metaphorice in loco esse vel ubique.

Sed contra, Deus est in omnibus rebus, ut supra dictum est. Sed locus quilibet res aliqua est. Ergo Deus in omni loco est : ergo ubique.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod esse in aliquo diversimode convenit spiritualibus et corporalibus : quia corpus est in aliquo ut contentum, sicut vinum est in vase ; sed spiritualis substantia est in aliquo ut continens et conservans. Cujus ratio est, quia corporale per essentiam suam, quæ circumlimitata est quantitatis terminis, determinatum est ad locum, et per consequens virtus et operatio ejus in loco est ; sed spiritualis substantia quæ omnino absoluta a situ et quantitate est, habet essentiam non omnino circumlimitatam loco. Unde non est in loco nisi per operationem, et per consequens virtus et essentia ejus in loco est.

Dicendum est ergo, quod si esse in hoc loco sumatur secundum quod corpus in loco esse dicitur ; sic non convenit Deo esse ubique nisi metaphorice ; quia implet locum sicut corpus locatum, non quidem distantia dimensionum, sed causalitate effectuum. Si autem accipiatur esse in loco per modum quo substantia spiritualis in aliquo esse dicitur ; sic propriissime Deo in loco esse convenit, et ubique et non quidem ut mensuratum loco, sed ut dans loco naturam locandi et continendi ; sicut dicitur esse in homine in quantum dat homini naturam humanitatis : et in qualibet re esse dicitur in quantum dat rebus proprium esse et naturam.

Et per hoc patet responsio ad duo prima et ad auctoritatem Anselmi, et etiam ad quintum, quæ procedunt secundum modum quo corpus in loco esse dicitur.

Ad quartum dicendum, quod indivisibile secundum successionem dicitur dupliciter. Vel illud quod omnino absolutum est a successione, ut indivisibile negative sumatur, sicut æternitas : et tale indivisibile potest esse in diversis temporibus, immo in omni tempore ; quia « nunc » æternitatis invariantum adest omnibus partibus temporis. Vel illud quod est. successionis terminus, ut instans temporis, et quidquid per illud instans mensuratur ; et hoc non potest esse in pluribus temporibus. Similiter indivisibile secundum dimensionem dicitur dupliciter. Vel illud quod omnino absolutum est a dimensione, sicut substantia spiritualis ; et hoc non est inconveniens in omnibus vel pluribus locis esse. Vel quod est terminus dimensionis, ut punctus : et hoc, quia determinatum

est ad situm, non potest in pluribus locis esse ; et ideo, relicta imaginatione, indivisibilitas substantiæ incorporeae, ut Dei, vel angeli, vel animæ, vel etiam materiæ, sicut indivisibilitas puncti non cogitur : quia, ut dicit Boetius, lib. I *De Trin.* c. ii, coi. 1250, t. II, oportet in intellectualibus non deduci ad imaginationem.

ARTICULUS II

Utrum esse ubique soli Deo conveniat

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod esse ubique non soli Deo conveniat. Ponere enim materiam primam esse Deum, vel etiam ens universale, ut quidam posuerunt, est hæreticum. Sed universale est ubique et semper, secundum Philosophum, et similiter materia prima, quæ est in omni corpore, quo omnis locus impletur, cum nihil sit vacuum, ut philosophi probant, IV *Phys.*, text. 65. Ergo esse ubique non tantum Deo convenit.

2. Præterea, in omnibus numeratis est aliquis numerus. Sed omnes partes universi sunt numeratæ. Ergo numerus collectus est in toto universo, et ita est ubique.

3. Præterea, secundum Augustinum, *De immori, animæ*, cap. xvi, col. 1034, t. I, anima tota est in singulis partibus. Sed potuisset Deus tantum creare unum corpus animatum. Ergo anima ejus ubique esset. Sed quod soli Deo convenit, nulli creatura? communicatur. Ergo esse ubique non convenit soli Deo.

Sed contra, Ambrosius, in *Littera*, probat Spiritum sanctum esse Deum quia ubique est. Sed probatio nihil valeret, nisi esse ubique soli Deo conveniret. Ergo esse ubique soli Deo convenit.

Solutio. - Respondeo dicendum, quod esse ubique si per se sumatur, soli Deo convenit nec alicui creaturæ communicabile est ; sed per accidens potest alicui convenire. Hoc autem accidens potest dupliciter considerari : vel ex parte ejus quod in loco est; vel ex parte loci. Si ex parte ejus quod in loco est, sic cum per accidens vel per posterius conveniat toti quod attribuitur sibi ratione suæ partis, constat quod illud quod secundum diversas suas partes est, in diversis locis, non primo et per se est in illis ; immo est in

1. Al. : « imaginationem indivisibilitatis.

3. I p. *Summæ theol.*, q. vin, art. 4.

uno loco tantum. Unde si esset unum corpus infinitum, illud esset ubique per accidens, secundum quod diceretur esse ubi sunt suæ partes et non per se, quia ipsum non esset per se ubi est sua pars. Si ex parte loci, tunc accidit alicui ubique esse, eo quod non est alius locus quam ille in quo est ; sed si fuerint multa alia loca, non esset ubique ; sicut si ponatur unus tantum locus in quo unus homo est. Deo autem per se convenit ubique esse : quia ipse totus est in quolibet loco ; et infinitis aliis locis existentibus, in omnibus esset ; et hoc non est communicabile alicui creaturæ nisi communicaretur sibi esse virtutis infinitæ.

Et per hoc patet responsio ad ea quæ objecta sunt ; quia omnibus illis convenit esse ubique per accidens, vel quia secundum diversas partes sunt, vel quia plura loca non sunt, vel quia secundum unum esse non sunt in pluribus, sicut universale et ima material, quæ secundum aliud et aliud esse sunt in diversis. Numerus vero per se non est in loco ; et tamen secundum quod in loco est, non est totus in uno loco, sed in diversis secundum diversas partes.

ARTICULUS III

Utrum esse ubique conveniat Deo ab æterno

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod esse ubique ab æterno Deo conveniat. Primo per hoc quod in *Littera* dicitur ab Ambrosio, quia in omnibus et ubique semper est, quod est divinitatis proprium. Sed quod est semper, est æternum. Ergo esse ubique Deo ab æterno convenit.

2. Præterea, sicut « ubique » est distributivum loci, ita « semper » est distributivum temporis. Sed Deus ab æterno est semper, etiam temporibus non existentibus. Ergo et ab æterno est ubique, etiam locis non existentibus.

3. Præterea, esse Deum in rebus coordinatur hic a Magistro ei quod est esse res in Deo. Sed res ab æterno fuerunt in Deo, qui æternam scientiam de rebus habet. Ergo et Deus ab æterno est in rebus, et ubique.

Sed contra, in quocumque est aliquid illud oportet esse, quia in nihilo nihil omnino est. Sed neque locus neque aliqua res ab æterno fuerunt. Ergo neque Deo ad æterno convenit ubique, vel in rebus, esse.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod cum dicitur, Deus

1. Sic codd. ; Parm. : « præterea illa. »

est ubique, importatur quædam relatio Dei ad creaturam, fundata super aliquam operationem, per quam Deus in rebus dicitur esse. Omnis autem relatio quæ fundatur super aliquam operationem in creaturas procedentem, non dicitur de Deo nisi ex tempore, sicut Dominus et Creator et hujusmodi ; quia hujusmodi relationes actuales sunt, et exigunt actu esse utrumque extremorum. Sicut ergo non dicitur operari in rebus ab æterno, ita nec esse in rebus, quia hoc operationem ipsius designat.

Ad primum ergo dicendum, quod Ambrosius accipit semper Deum esse ubique, creaturis existentibus ; illud enim quod ex parte Dei est, semper est, in quo nihil est novum ; sed defectus est ex parte creaturæ, quæ non semper fuit ; unde non potest significari in habitudine ad creaturam ab æterno. ut operans circa ipsam.

Ad secundum dicendum, quod « semper » de virtute vocabuli importat indicientiam quamdam, quam æternitas totam simul habet, sed tempus per successionem diversorum eam sortitur ; et ideo « semper » potest importare indicientiam quæ est per successionem continuam ; et sic est distributivum temporum, nec ab æterno convenit : quia successio et tempus ab æterno non fuit. Vel potest dicere indicientiam æternitatis ; et sic ab æterno convenit. Sed « ubique » in ratione sua includit locum ; et ideo similis ratio non est utrobique : « ubi » enim est in loco esse, et « ubique » in omni loco.

Ad tertium dicendum quod sicut motus rationem ex termino accipit, ita et relatio. Cum autem dicitur Deus esse in rebus, importatur relatio Dei ad creaturas secundum egressum divinæ operationis in eas, quia æternæ non sunt, nec esse in eis æternum esse potest. Sed cum dicitur res esse in Deo, importatur relatio creaturæ ad Deum, non secundum exitum ab ipso, sed magis secundum adunationem creaturæ ad principium ; et quia principium est æternum, ideo etiam et scire æternum, et res ab æterno in Deo. Deus enim est in rebus temporaliter per modum rerum, sed res ab æterno in Deo per modum Dei ; quia omne quod in altero est, est in eo per modum ejus in quo est, et non per modum sui.

EXPOSITIO PRIMÆ PARTIS TEXTUS

« Ita Deus, cum sit in omnibus essentialiter et totus, plenius est in illis quos inhabitat. » Quæritur ratio hujus differentiæ. Et dicendum, quod aliæ creaturæ, quamvis consequantur

divinam similitudinem per operationem ipsius Dei, non- tamen attingunt ad ipsum Deum secundum suppositum ; et ideo quamvis Deus in eis sit, non tamen ipsæ cum Deo sunt. Sed creatura rationalis per gratiam attingit ad ipsum Deum, secundum quod ipsum amat et cognoscit ; et ideo cum eo esse dicitur ; et eadem ratione dicitur capax Dei, sicut suæ perfectionis, per modum objecti ; et propter hoc etiam dicitur templum Dei, et inhabitari a Deo.

fIE
SÈ

flr

* Sicut multa de Deo intelligimus quæ loqui penitus non valemus ; ita multa loquimur quæ intelligere non sumus idonei.» Ratio hujus diversitatis hæc est, quia causa semper excedit effectum. In quibusdam autem locutio causat intellectum, sicut in his quæ per disciplinam discuntur ; unde contingit quod intellectus addiscentis non pertingit ad virtutem locutionis ; et tunc potest loqui ea quæ audit, sed non intelligit ; et similiter est in his quæ pure sunt fidei, quæ intellectum humanum excedunt ; *fides* autem *ex auditu* est, Rom., x, 17. Quandoque autem intellectus est causa locutionis, sicut in

K
E
St

his quæ per inventionem sciuntur ; unde in his intellectus locutionem excedit, ut multa intelligantur quæ proferri non valent.

SEi
Bh
AI
flh
®

« Non quod Dei essentia proprie sit in omni loco ». In hoc defecerunt, quia acceperunt esso in loco per modum quo corpus in loco est ; et ideo dicebant, quod essentia Dei non proprie est in loco, sed dicitur esse per essentiam, in quantum omnis essentia ab eo est, et in quantum ipse per virtutem essentiæ suæ operatur. Sed hoc non sufficit, sed oportet addere quæ supra dicta sunt.

W.
®
®

« Solet etiam ab eis queri, quomodo Deus substantialiter insit omnibus rebus. » Ista quæstio stulta est : quia non oportet quod omne tangens immutetur ab eo quod tangitur, nisi in his quæ agunt et patiuntur ab invicem, ut in I *De generatione*, text. 54, dicitur ; et hæc sunt quæ in materia conveniunt ; unde orbis lunæ non immutatur ab igne contingente ; et ideo stultum est dicere quod essentia divina inquinatur rebus im-mundis, quibus per operationem applicatur.

fP

i

DIVISIO SECUNDÆ PARTIS TEXTUS

Ostendo quod Deus est ubique, hic excludit a Deo duo quæ creaturam consequuntur in loco existentem, scilicet localitatem et motum ; et dividitur in partes tres : in prima parte proponit quod intendit, scilicet divinam essentiam neque moveri neque localem esse ; in secunda ostendit hæc duo omni creaturæ convenire, ibi : « Duobus namque his modis dicitur in Scriptura aliquid locale » ; in tertia probat utrumque a Deo

removeri, ibi : « Fateamur itaque divinam naturam pro immensitate sui nusquam deesse ». Secunda pars in duas : in prima ostendit localitatem omni creaturæ convenire, vel per circumscriptionem et definitionem, sicut corpori ; vel per definitionem tantum, sicut spiritui. Ostendit etiam corpori duplicem motum convenire, scilicet per tempus et locum ; spiritui vero alterum, scilicet motum per tempus ; in secunda inquit, utrum etiam motus per locum spiritui conveniat, ibi : « De mutatione vero loci magna inter conquirentes disceptatio versatur » ; et circa hoc tria facit : in prima ponit aliorum opinionem, et eorum rationem ; in secunda determinat illam rationem, ibi : « Sed, ut supra diximus, dupliciter dicitur res esse localis » ; tertio ponit opinionem suam, et confirmat eam, ibi : « Sunt ergo spiritus creati in loco ».

« Fateamur itaque divinam naturam pro immensitate sui nusquam deesse. » Hic probat duo prædicta a Deo removeri ; et circa hoc tria facit : primo ostendit propositum per auctoritates ; secundo movet objectionem et solvit, ibi : « Ad hoc autem solet opponi sic » ; tertio epilogat ea quæ dixerat, ibi : « Jam sufficienter demonstratum esse videtur, quomodo omnia dicantur esse in Deo, et Deus in omnibus.

QUÆSTIO III

Hic etiam duplex est quæstio : prima de loco angeli, secunda de motu ipsius ; quia de immutabilitate Dei, et qualiter ipse ubique est, supra expeditum est³ ; de motu autem et loco corporum non pertinet ad theologum tractare, sed ad naturalem.

Circa primum tria quærentur : 1° utrum angelus sit in loco ; 2° utrum unus angelus possit esse in pluribus locis simul ; 3° utrum plures angeli possint esse in uno loco.

ARTICULUS PRIMUS

Utrum angelus sit in loco

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod angelus non sit in loco. Dicit enim Boetius in lib. *De hebdom.*, col. 1311, t. II : « Communis est animi conceptio apud omnes sapientes

1. AI. : « fatentur. »

2. AI. : « Nunc ergo Spiritui sancto creati », etc.

3. Quæst. n., art. 1.

4. I p. *Summæ theol.*, q. 1 ii, art. 1.

incorporalia in loco non esset. » Sed angeli sunt incorporei et immateriales, ut Dionysius dicit, cap. vii *Cælest. hier.*, col. 206, t. I. Ergo angeli non sunt in loco.

2. Præterea, ei quod omnino absolutum est a situ et dimensione, non debetur locus nisi per accidens, sicut patet de materia prima. Sed essentia angeli omnino est absoluta a situ et dimensione, sicut omnes ponunt, qui eos incorporeos dicunt. Ergo non debetur sibi locus nisi per accidens. Sed per accidens non est in loco, nisi assumpto corpore. Ergo videtur quod, quando non assumit corpus, non sit in loco.

3. Si dicas, quod est in loco per operationem suam. Contra, quidquid convenit alicui per aliquid oportet illi convenire per quod convenit ; ut si animal est in loco per corpus, oportet corpus in loco esse. Sed operationi nunquam per se attribuitur esse in loco. Ergo angelus per operationem in loco esse non potest.

4. Præterea, si per operationem conveniat sibi esse in loco, non nisi in quantum operatur circa locum aliquem. Sed angeli non operantur semper circa corporalia. Ergo aliquando non alicubi essent. Nec ubique sunt, quia hoc Dei proprium est. Ergo nusquam sunt : quod videtur absurdum.

5. Præterea, si angelus est in loco per operationem suam, ergo et definitive est in loco ; quia operatio sua ad locum definitur, et determinatur. Sed similiter aliqua operatio Dei definitur ad locum aliquem, extra quem illam operationem non exercet, ut patet in suscitatione alicujus mortui. Ergo videtur quod etiam Deus definitive esset in loco.

6. Præterea, philosophi etiam posuerunt operationes intelligentiarum esse circa ea quæ sunt hic ; nec tamen dixerunt intelligentiam in aliquo loco esse ; immo Plato posuit ideas nec infra cælum nec extra cadum esse, quia in loco non sunt, ut in III *Physic.*, text. 19, dicitur. Ergo nec per operationem angeli in loco esse dicuntur.

Sed contra est quod in *Collecta* dicitur : « Angeli sancti tui habitantes² in ea. » Damascenus etiam dicit, lib. I *Orthod. fid.*, cap. xiii. col. 851, t. I, quod ubi operantur ibi sunt ; et multis aliis auctoritatibus facile est probare.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod circa hoc triplex est opinio.